Ludouicus Ferrer.

F

Rater Franciscus Salazar, sacra Theologia professor, Dei & Apostolica sedis gratia, Magister Generalis, totius S. Religionis S. Mariae de Mercede, regularis, obseruantiæ Redemptoris captiuorum, &c. Dilecto nobis in Christo, filio fratre Petro de Oña sacra Theologia presentato Prouincia Castella, salutem in Domino qui est vera salus. Cum pastoralis officij nostri cura, eo præsertim spectet, ut eos qui non propria, neque sua, sed quæ publicæ utilitatis, & Iesu Christi sunt intendunt, ab incepto, virtutis itinere, continuis laboribus, & vigilijs, Deique lucubrationibus (proprio commune bonum præponentes) non desistant, charitatis amore amplectamur: illius veri Patris familias imitatione, qui dies & astus laborem portantibus, plene & iuste premium impertiunt, ut sic laudata virtus viri, incrementumque accipiat, alijsque ipsam emulantibus, perseuerantia calcare adhibeatur. Cumque etiam labores, quos in continuis, publicisque scientiarum disceptationibus indefesse sustinisti, pro comperito habeamus, simulque commentaria quædam super Arist. Logicam & Philosophiam, non paruo vigiliarum sudore, in summam collectam, publicæ utilitati consecranda intendebas, nos pio feruore iuuantes, quantum in nobis est, prius sufficienti diligentia doctissimi patris fratris Francisci de Medina nostri Vicarij generalis in curia regia (ut innotis est) in dictis Commentarijs perlegendis, & approbandis, adhibita: damus & concedimus tibi plenam facultatem, ut prædicta opera typis mandentur. Et ne tantus labor virtutis obedientiæ premio careat, sub eiusdem sanctæ obedientiæ præcepto tibi præcipimus, & mandamus, ut breuitate qua poteris id feliciter exequaris. Dat. in nostro almo Cõuentu Marriti, Idibus Maij, anna Domini, Milleesimo, Quingentesimo Octuagesimo octauo.

Fr. Franciscus Salazar
M. Generalis Ordinis.

Pro Secretario Ordinis F. Philippus de la Vega.

AL

ALMAE COMPLVTENSIVM ACADEMIAE toto terrarum orbe celebratissima. &c.

F. Petrus de Oña, Sacra Theologia Presentatus eiusdem alumnus S.F.G.D. precatur.

S

AE PENVMERO mihi memoria repeti primam illam disciplinam, seuerissimamque, doctrinae normam, qua me in ipso adhuc adolescentiæ flore constitutum tenerrime educasti (indulgentissima mater Academia Complutensis) venit in mentem celebre illud & apertissimum cunctorum testimonijs comprobatum eloquentiae patris testimonium: nihil scilicet esse, tam inhumanum, tam immane, tam ferum quam committere ut beneficio non solum indigni sed victi videamur: cuius quidem contemplatio animo insita, ac penitus inherens, eas apud me vires habuit, ut cum prima bonarum artium rudimenta, primas ad rerum cognitionem igniculos primamque, & suavissimum disciplinarum lac ex tuis abundantissimis vberibus degustauerim, tantorum munerum magnitudinis turpiter succumberem, nisi tibi meorum studiorum fructus, peractosque in abstrusis & receditis totius Logicae arcanis penetrandis labores, tui foelicis ac fortunati nominis auspicijs protegēdos dicarem. Non quia semper nobili ingeniorum patre foecundissima non sis: ex te enim quotidie tanquam ex equo Troiano innumerabiles Philosophandi magistri prodirent: sed quia acerbissimam ingrati animi notam subirem, nisi charissimae matri gratam vicem rependerem, & quidquid est in me eruditionis, (quod sentio quam sit exiguum) quod pene omne tuum est, tibi referrem. Cum ergo te ut matrem ardentissimo fuerim complexus amore, te etiam ut ducem in earum rerum explicatione, quae pertractanda sunt sequar, inuete ratumque in Logicae totius interpretatione, & in tuo domicilio institutum ordinem

obseruabo, teq; vt vnicum Mœcenatem contra malebolorum morsus, qui velut scorpionis ictu optimū quemquā lædunt, ac fistulato vulnere (vt Hieronymi vtar verbis) viam aperiuēt, statimq; pestilēs & importunū virus euomūt, vt tuome protegas & defendas præsidio, inuocabo. Quod vero præcipue lucubrationē hāc tuo nomini dicandā percensuerim, non minor causa extitit, tuorū filiorū incredibilis virtus vitę integritas, & eruditio singularis, summa deniq; eorundem omnibus in rebus prudētia: ex quo fit vt hęc literaria Respublica virtute honesta, pietate atq; religione integra, iure ac legibus æqua, opibus firma, & gloria semper præ reliquis insignis efflorescat, ad quam tanquā ad celebre quodā bonarum disciplinarū emporium, ex varijs gentibus ac nationibus varia hominū multitudo sciendi confluant auiditate cōmota, cuius quidem famę, nominis, atq; dignitatis splendoribus hic meus labor illustratus, eiusdemq; auspicijs semper protectus, meę quoq; erga te obseruatię perpetuū monumentū, nō longis tantū sæculorū spatijs, verū omnino (si fieri possit) inuersis naturę legibus, sempiterna cuiusdā cū diuturnitate donatus, perpetuō floreat & elucescat, pro tua igitur incredibili humanitate, munusculum hoc benigne vt soles, accipe. Putaq; omnem meam operam, studium, industriam, quidquid est in me vel ingenij, vel viriū, tuę amplitudini esse paratissimum. Ego autē ea quę sequūtur opuscula, in tantis difficultatibus, & grauissimorum studiorum occupationibus, ea qua potui diligentia elaborauī. Quę si studiosis placuisse sensero, in maiori otio, non solum perficere, sed etiā meliora maioraq; literis conabor consecrare.

Quibus & ars hęc in dies crescat & augeatur, & alij huius nostri instituti æmuli, ad eadem vel etiā alia lōgē præstantiora ex cogitāda inflamētur. Vale foecundissima & amplissima Mater.

Fra-

FRATER PETRVS DE

Oña sacre Theologię præsentatus, Lectori salutem in Domino dicit.

Intentum simul & laborem hac in parte (prudens Lector) tibi palam facere decreui, prius tamen rerum omnium, cōtemplatione vndiquaque adhibita, & in hac facultate diu exercitatus: non enim semel tantum, & iterum: sed etiam tertio ipsam publice, pro locorum diuersitate diuersis auditoribus illam audientibus, ne dicam ab ore pendentibus perlegi: quorum quidam in hac celeberrima Academia altiore doctrinam excipientes, non solum religioso meo proprio habitu condecorati, sed ex his etiam qui primum secularem institutum retinent, mihi, & discipuli, & testes sunt. Accipe ergo vniuersa Arist. Logica interpretationem, & forte sensum verum, vniuersa inquam: nam quamuis alia aliorum Commentaria hoc nomine & titulo vagentur: si tamen rem ipsam attendas, facile eos, & te decipi cōperies. Quibusdā, nāque Priorum libri deficiunt, Elenchorum, & Topicorum alijs, nec non & alia istis, & Per hibernias carent, sicq; fere omnia defunt. Siquis vero horum omnium unquam mentionem fecit (qui a quo iure magnus Apollo appellari licet) truncata methodo consumauit. Hi autē quos tibi libros offerimus: integram Arist. Logicam complectuntur, integroq; dicendi ordine seruato a quo pede currunt, taliter vt prius Arist. littera in breui summa collecta, literalibusque annotationibus expositis, sic vt nec legenti tedium afferant, nec minus bene aliquid literale difficile omitatur, tandem, quę difficiliora sunt maiorique examine indigent, per quæstiones ad quas, vt ad præcipua capita sparsa, & sine ordine tractata reduco, vt & sic rectus disciplina ordo seruetur, & memoria fragili non nihil inuaminis afferatur, & quod magis est idem bis non repetatur. Quam, rectam methodum non piget appellare, cum sanctissimus præceptor Diuus Thomas diuinam Theologiam sic collegit, sic docuit sic etiam insigniuit, cuius utilitas & necessitas solus qui id incendit cognosceret, & deinceps qui ad Bacchalaurei gradum aspirant, qui integrum examen hic reperient, paruo hoc volumine contentum, & coarctatum: Addecimus etiam latē in eiusdem gratiam quę ad Verbi mentis, Verstatas, & Futurorum contingentium tractationem spectant: ita vt nihil sit dictum, aut dici potest, quod negocij
Logici

FLORENTISSIMAE

Complutensium Academiae,

COMMENTARIA VNACVM

Questionibus super vniuersam Aristotelis logicam dicata.

PER P. F. PETRVM DE OÑA, BVRGENSEM S. Theologiae praesentatum instituti S. Mariae de Mercede de Obseruantia redemptionis captiuorum.

PRAEFATIO.

De scientiarum partitione, ordineque in dialectica seruando.

Aristotelis Stagiritae philosophorum facile principis, vitam, strenuamque in philosophando ingenij aciem, & vtriusque summae encomia, quae in praesenti solent ad caelum usque ex tolli, silentio praeterire aequum duxi, cum quia oratoris potius officium est, & narrantis, quam difficilima ruminantis, & docentis praesertim quod graues auctores: vt Laertius, Apollodorus, Gellius, Augustinus, Hieronymus, Cicero, Plutarchus, Crinitus, Hieronimus, Instinus, Plinius, Budaeus, Seneca, Crinitus, Nazianzenus, Eusebius, Carpentanus, Sanctus Thomas, Phylloponus, & Auerroes, fuisse de hoc loquuntur, quos licebit legere. Interim ad nostram dialecticam deueniamus, quam (deo dante) aggredimur explicare in cuius primo limine, quia scientiarum prima est (vt infra patebit) praemitti solet scientiarum diuisio, de qua Metaphysici omnes cum Aristotele metha. praeter quos Hugo² de Sa-

cto Victore per tres primos libros eruditionis, Richardus tractatu de exceptionibus. 1. p. per totum, Isidorus 1. Aethymologiarum, & Laertius li. 2. c. 2. Eugubinus. 1. de perenni philosophia. c. 2. Didascalice, & Petrus Gregorius in syntaxi artis mirabilis Scalliger lib. 3. poeticae, & recentiores philosophi, tum in principio dialecticae, tum in principio physicae, ex quibus aliqui etiam agunt de inuentoribus singularum scientiarum, aliqui veto probant scientias ab Adamo usque ad graecos ab ore, & quasi per manus euenisse, vnde ad nos dimanarunt, quae decursu temporis, & cum vix mandarentur literis pene obscuratae est, & extincta. Alij tandem philosophos scientiarum inuentores ponunt, sed varios, de quo 3. Eusebius de praeparatione euangelica lib. 1. c. 2. & li. 11. Fuffius Verolus etiam, Iosephus, & alij, quos citati referunt.

Ex citatis liceat vnam tantum diuisionem scientiarum sed vniuersalem nos diducere colligere

Hugo² S. Victor. Richar. Isido Eugub. Didasc. Petrus Gregorius. Scallig. & alij diuisionem scientiarum tradidere.

Eusebius, Verolus Iosephus, scientias ab Admodicis vtiq; ad nos diducere colligere

Logici sit, quod hic non inueniatur, licet aliquando breuitati studentes simul & grauitati materia, nonnihil verborum obscuritatis alijs quibus vi deatur, sine ratione tamen, cum non semper, nec grauitas indicendo, nec facultas in res difficiles & abstrusas, explicando seruari potest, nec debet: attente leget qui legit, & fructus leget, quem non parum inter alios iudico, quod ex his ad altiora intelligenda, capienda, que facilius euadet. Ad hac autem & ad illa iam Summularum introductio nem apposui, quem modum per omnia seruantes, argumentis tantum solutionis substantiam adhibuimus, impertinens iudicando semper in forma contrariorum obiectiones soluere, in his quae typis mandantur, cum non semper sub eadem forma mihi & tibi aduersarius argumentum proponat. Si quae vero sunt quae peculiarem, olutionem in forma requirunt, illa etiam in forma soluta reperies, quod per totam Philosophiam & Metaphysicam seruari operam dedimus, omnia & singula bono animo (eo scilicet quo tibi offerimus) accipe, quae bona iudicaueris, & perfecta tribue Deo, quae vero imperfecta cognoueris humana fragilitati non negligentia. Nec opus erit longam nostrorum Genealogiam hic texere, sicut nec propria studia & labores recensere: primum enim parum ad rem (maxime ore proprio prolata) conducunt: secundum autem praesens hoc opus, & quae (Deo dante) sequentur, manifestabit, & sigillabit.

Vale.

colligere, quæ conformior sit veritati, & Aristoteli. Pro qua aduerte hominis intellectum (vt philosophi docent) esse vt tabulam informem, & (vt quidam dicunt) rasam in qua nihil est figuratum, quia nescitur sine vlla rerum cognitione, propensione tamen naturali inclinatur ad sciendum, alia tamen appetit scire, quia illorum cognitio illi necessaria est, aut utilis, alia verò tantum vt intelligat. Item 4 ergo primo ille scientiæ dicuntur Theorica, vel Speculatiua, quarum finis est veritatis contemplatio, & ille dicuntur Practicæ, quæ habent pro fine ipsum opus, & hanc n quidem, quæ dicitur actiua, quæ scilicet eas actiones dirigunt, quæ maneat in ipsa potentia agente v. g. intelligere, &c. Quædam autem factiua dicuntur, quæ inquam dirigat transeuntes actiones ad extra, id est extra ipsum agens, vt edificatio, pulsatio citharæ, &c. Et ita Arist. 3. Topic. cap. 1. & alibi ait scientiæ alia contemplatiua, alia actiua, effectiua alia, quibus homo, & intellectum rerum cognitione perficit, & suas actiones dirigat, sibiq; necessaria præparat.

4 Quæ sciētiæ Practicæ & speculatiuæ dicuntur.

5 Specularia sciētia multipliciter partitur.

culatur, Mathematicæ mediæ sunt quia cum ista quatuor sensibilia tractent ad physicam accedunt. Nostra vero dialectica & inter speculatiuas potest numerari, & inter actiuas numerabitur quia dirigit intellectus operationes, & est organum instrumentumque, scientiarum.

Relictis 6 speculatiuis actiua scientiæ, hoc est, quæ interiores actiones dirigunt, alia est, quæ dirigit intellectus actiones, scilicet dialectica. Alia memorandi ars, de qua Cicero. 7 alia tandem, est philosophia moralis ad dirigendas actiones voluntatis, vt autem homo iuxta rationem rectam voluntate, quæ princeps, & regina est seipsum gubernet est Aethica: vt domum, familiamque administrat est Oeconomica, & vt rempublicam Politicam, cui deseruit in rebus forensibus ius ciuile, & in spiritualibus ius canonicum, quamuis quo ad ea, quæ ad proprium cuiusque bonum attinet, cadat sub ipsa Aethica.

Præterea 8 factiua scientiæ hoc est, quæ dirigunt operationes transeuntes, alia congruitatem sermone docet, in quo homo à brutis distinguitur, quæ est Grammatica, illius vero elegantiam Rethorica, iucunditatem Poetica, quæ dux etiam animos, quo volunt alliciunt. Ars verò scribendi est, vt cum absentibus agamus, vnde ortæ sunt historiæ, vt aliorum experientia cauti, & exemplis doctissimi. Aliæ artes rerum externarum materiam præparant, vt ars fodendi lapides, & metalli, aliæ ipsum opus faciunt vt ars faciendi domos, &c. Aliæ operem confectio vt docent, vt nautica, alia necessaria vitæ parant, vt Medicina, Agricultura, Ars cõ diendi cibos, quam Plato vocat adulatri

6 Actiua scientia etiã vtriusque fecatur.

7 Et inseruntur etiam vtriusque. F. Didacus Valades in sua Rethorica Christiana.

8 Rursus factiua scientia partitur in inferiores.

9 Septem artes liberales simul numerantur & explicantur.

10 Seruiles artes numerantur & explicantur.

11 Modus traditur.

dem medicinæ. Aliæ tandem vitæ iucunditati in feriuunt, vt ars canendi, pulsandi lyram, venandi, &c. Theologiam missam facio, quia tantum loquor de scientiis quas homo naturaliter inuestigare valet.

Aduerte tamen quod ex his scientiis septem dicuntur artes liberales, alia vero seruiles, primæ 9 hoc versiculo memoriæ mandatur.

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, Astra.

Lingua id est grammatica tropus Rethorica, ratio dialectica, numerus Arithmetica, tonus Musica, angulus Geometria, astra Astrologia. Quæ quidem artes, vt intuenti patet, aliquid docent facere. Sunt autem septem trium inquam, & quadriiuga, tres primæ tres vique ad orationem, quatuor vltimæ quatuor vitæ ad quantitatem.

Seruiles 10 autem præcipuè hoc etiam versiculo continentur, sunt alia multa.

Rus, nemus, arma, faber, vulnere, lana, rates.

Rus id est Agricultura, nemus ars venandi, arma ars gladiatoria, faber ars fabrilis, vulnere chirurgia, lana lanifactoria, rates nautica, &c. Quæ dicuntur seruiles, quia corpori seruiunt, sicuti liberales, quia animus excolitur, suntque dignæ homine libero, sic etiam Mechanicæ aliæ dicuntur, quia sunt vt adulteræ auocates homines ab ijs, quæ animi propria sunt, ad ea, quæ corpori spectant, & hæc satis de scientiarum diuisione in communi.

Nunc 11 iam ad nostram dialecticam accedamus in particulari, prius tamen quæstiones, quas præambulas

communiter vocant, discutientur, in modo autem proceder di tam in logica, quæ in tota philosophia sanctissimum præceptorem D. Thom. imitabor, qui exactè cuncta absoluit per quæstiones, quas in articulos partitur. Fuit Deus vt laboriste in aliqualem sui nominis honore eius quæ sanctissimæ matris Mariæ de Mercede, & in proximorum utilitatem, & commodum cedat.

QVÆSTI. PRIMA. præambula.

De Logica secundum se considerata.

Ipsa tractationis ratio postulat, vt prius quid Logica in se sit consideretur, in hac prima quæstione, 1 deinde verò de eadem cum alijs comparata, quod quæstione sequenti fiet multum enim confert ad rei intelligentiam habendam, sicut ad memoriam inuendendam recta series indicendo seruata, sic namq; non datur locus quæstioni multiplicationi, nec fastidioso eiusdem repetitioni: Circa primo inquiruntur septem primò cuius scientiæ munus sit has difficultates aperire: Secundo, an sit scientia ipsa logica? Tertio, an sit vna vel plures? Quarto, practica, vel speculatiua? Quinto, de eius obiecto, Sexto, de dignitate, & fine, quem habet? Vltimo, de diuisione in suas partes.

ARTICVL. I.

V. Metaphysica, Physica, vel Logica, vel alterius scientiæ sit quæstiones has præambulas discutere?

in logica proponitur

Dispositio quæstiones omnes præambulas.

Pereira li. 2 Phylosophi. ca. 4. idē Fonsca 1. Meth. c. 2. q. 1.

Prima sententia recentiorū tribuit metaphisico, ita vt ab illo nos mutuo eas accipimus primo quia metaphisicus communis est artifex ad illum ergo spectat omnibus sciētijs obiecta propria prescribere, & consequenter has quaestiones tractare, in quibus obiectū logicū signatur.

Secundo metaphisicus, vt supra dicebā considerat ens spiritale, & omnis materiz expert, constat autem scientiam quae est habitus intellectiuis spirituale quid esse ergo, ad metaphisicum atque illius proprietates inquirere, quod fit in his quaestionibus.

3 Secunda opinio Auerro.

Secunda sententia 3 Auerr. 2 phys. text. 16. id tribuit logico vt ei, qui de instrumento cōmuni omniū sciētiarū agit, ad de quod licet metaphisica agat de ente in cōmuni rationes tū illius in particulari, vt in ante predicamentis dicā, nō expectat ad ipsū dicere ergo quod obiectū dialecticū sit, & quomodo, dialecticum est non metaphisicum, &c.

4 Tertia opinio Codicum.

Alij 4 physica dicit esse hoc probare cum scientia sit habitus potentiae intellectiuae, quā ipse considerat. Sciētū 5 primo certū est: metaphisicā nō cognoscere omniū rerū essētiās, nec proprietates illarū in particulari, aliter, alia scientia frustra essent, sed solum sic cognoscit, quae cōmunita sunt substantiae corporeae, & spiritali, & quae propria sūt, entis spiritalis, vnde physica est agere de homine, eiusq; partibus anima scilicet rationali, &c. Sicut & mathematicū quantitate contemplari.

6 Sciētiā dicitur etiam ex parte instrumentū quibus acquiruntur, vt sciētia distinguitur ab opinione, quia sciētia acquiritur per certā, & ordinatā rationē, quae demonstratio dicitur, opinio autē per

probabilē rationē, quae ratio topica vocatur, & sciētiā inter se quia vna procedit ab effectu ad causam, alia a causa ad effectū, & primus processus dicitur demonstratio quia, secundus demonstratio proprie quod, de quo latius in posteriorib; distinguunt etiam penes varias rationes rerum, & obiectorum, quas considerant.

Iā dico. 7 ad metaphisicū ea spectat ex his quaestionibus disputare, in quibus cōueniūt angelica cognitio, & hominis sciētia, vt an sint accidentia, & qualitates, & de praxi, & speculatione, patet quia haec cōmunita sunt sumpta in cōmuni angelicā & humanae cognitioni, imō & ipsius dei.

Dico. 2. ad physica, ea in parte quae agit de anima spectat ferē omnes has quaestiones tractare. Patet ratiocinatio & discursus propriae sūt hominis, vt homo est, cōstat autē quod omnis sciētia humana habet discursum, & ratiocinationē ergo propria est homini, ea autē, quae peculiaris sūt homini vt homo est, ad sciētiā de homine, & eius anima pertinet, ergo ad eā sciētiā quae de hoc agit, spectat discutere de sciētijs, quomodo inueniantur, an in quā per rationē certā, & clarā, vel probabilē, & circa quid versentur, vt distinctae sunt: id est ea distinctio quae nascitur ex nostro naturali modo acquirēdi sciētiās, quomodo iuuat ad alias indagandas, talis autē est physica ea in parte, &c. Notāter 8 dixi quod omnis scientia humana habet discursum, propter angelos, qui sine discursu, per quasdam species sibi cōgenitas, & Deus seipsum res intelligit de quo. 1. p. q. 54. agit & infra. Confirmatur conclusio, quia sciētia, quae agit de aliqua potētia necessum est etiā consideret proprias perfectiōes illius, agere autē de potētia intellectiua hominis, & quod sit ei obiectū

7 Sententia authoris explicatur. 1.

2. Cōcl.

8 Omnis scientia humana habet discursum.

4. Cōcl.

physicum est, ergo & agere etiam de sciētijs, quoad ea, quae, habent in quantum hominis sunt,

Dico. Tertio ad logicum spectat illam diuisionem scientiarum speculatiua, quae nascitur ex varietate instrumentorum, & modorum sciēdi. Patet: logica docet quomodo inter se differant haec instrumenta, & organa sciēdi, scilicet ratio topica, demonstratio a causa, vel effectu vt infra magis patebit, necessatio ergo haec distinctio scientiarum, quae oritur ex distinctione horū instrumentorum logica est, & hoc vult Auerr.

9 Diuersi modo Physicus & logicus considerant materia argumentationis.

Cōsidera 9 rāmen quod diuersi modo de physico, & logicus tractant an cognitionem habeatur per euidētem rationem, & necessariam vel topicā & probabilem physicus enim solū attendit entitatem certitudinis, & claritatis discursus, quae sit, quomodo; causet cōclusionis cognitionē Logicus vero solum attendit an bene fiat demonstratio, & inferatur conclusio ex propositionibus claris sine erroris periculo.

10 Soluitur Argum. ex dictis 1. e. & 1. cōcl.

Ad argumenta patet ex dictis. Ad de quod metaphisicā nō descendit ad ea, quae sunt propria sciētijs, vt hominis sunt, sed qualibet sibi ex suo modo procedendi determinat obiectū, similiter non considerat spiritalia, quae dicunt ordinem ad corpus, qualis est anima nostra. Cum hoc rāmen ne scientes logicam quid ipsa sit ignorent communi vsui seruiētes quaestiones propositas pro virili explicabimus.

ARTICVL. II.

Utrum Dialectica sit scientia.

Q Via vt docet Aristot. equiuocum prius distinguendū est in ipso laboremus, & vt trius quaestiones intelligatur;

Primo, aduerte 1 quod dialectica duplex est una est docens, alia vtens, vt vt antiqui dicebant alia est autē facta rebus, id est docens, quae scilicet tradit modos tenendi, quae quia Aristoteles potissimē ea ca tēgit cōmuniter dicitur ante Aristotēle fuisse. Alia vero est coniuncta cum rebus, sicut vtens, quae quid dicitur contra ista est.

Prima sententia logica vtentē 2 vocat autē probabiliū disputari de de quaestione per principia intellectuum intentioni logica docentis. v. g. si probes vniū rem: nō esse aliam, vt rationale, & irrationale quia sum mēbra vniū diuisi, vniū autē mēbra diuidens 3 est formaliter aliud, ita S. Tho 4 metaph. lect. 4. & 1. 2. q. 37. ar. 6. ad 3. bide m. Cas. Secz q. 1. legi ca, & 1. bide m. q. 1. & vti dicitur 3. Scalliger 4 exercitacione prima de subtilitate, c. 3 dicit esse Aristotelis, & ab ea recedit ipse.

Secunda 5 tenetur a Valduini, qui inuenit esse Auerr. & aliorū logicā vtentem vocat alias scientia, vt vtūtur logica ad modum, quo textarius vini dicitur mensura vini, & vinum mensuratur, ita logica vt mensura, est docens, quāuis vero alia sciētia mensurata ipsa, dicitur vtens, sicque intelligitur mens Platonis cum dicit dialecticā esse primam omnium scientiarū, & agere de ente, & de re, vt res & ens sunt, sumit enim dialecticam pro metaphisica vtente praecipit logica, vt quidam dixerunt bene. 6

Vltima sententia dicit logicam vtentem esse ipsam: met docentem passiuē, quatenus, scilicet illa vtitur in alijs sciētijs quod 7 explicant vt eius obiecto vtuntur in alijs sciētijs, ita Soto, & alij 8 recentiores, vt de patet secur dum istos quod vtens non est scientia sicut nec secundum primam sententiā: bene tamen est tenentia in secunda sententia. De docente vero n vlti et 9 regit

1 Dialectica duplex docens & vtens.

2 Prima opinio Thomae & aliorū de logica vtente Seco. Cai.

3 Palat. 1. de anima fol. 30. & Len. off. 1. de erroribus dialecticis. c. 1 & 2.

4 Scalliger Author sollicitus.

5 Secunda opinio Valduini de Logica vtente. Plato.

6 I. mos. li. c. 9. vbi sup. & Physic. argu. ad Euthide. & lib. de republ. ex Ploti. & Matz. c. 1. de

Rodagi. lib. 7. ca. 30. Föſe. 2. Meth. c. 3. q. 1. ſectio. 7. quod Nu ñeſi. ma- le negat. 7 Merca- dolie. 3 Tertia opinio de Logi ca vtete Teler. hic prin. Poſter. aliter ſe ſit cum 1. & töl. v. ſ. ſe. 6. 9 Primam opinio- nē de do- ctae logi- ca Pie- rij Vale- ria. He- bræis tri- buit. Boetius & antiqui id habēt. Zimara. Mirandu- lanus, 11 Lemof. lib. 1. c. 2 1 Argu. 2. Cōfirma- tio. 3

esse scientiam, & fuit antiqua ſentē- tia, & ita non eſſe partem phyloſo- phiæ Pierius Valer. in ſuis hierogli- ficis lib. 33. probat, hanc ſententiam ab Hebræis vſque profectam, quia de phyloſophia naturali ſcripſit Sa- lomon Eccleſiaſten. de morali pro- uerbia, de Metaphyſica cantica; lo- gicam vero. omiſit quia eſt vt ſpiri- tus alijs inſtus, & in ſine capitis quod eſt miſtra aliarum, idē pro- bat ex alijs figuratis loquutioni- bus. c. cui titulus eſt trias, Boetius. c. 1. de Trinitate eam non numerat inter partes phyloſophiæ, & in pro- logo in Porphyrium editione. 2. & S. Tho. eum explicans opuſculo. 70. ar. 1. ad ſecundum idē docet, Alex. Ammo. Phyloppoaus, Themift. & Aegidius, quos referūt recentiores, Zimara. Theoremate. 89. Mirandu- lanus lib. 4. apolloptarum, ſectio- ne. 1. & de parte topicorū tenēt alij 11 alios referūt Soro & ſuadetur. 1. Modus ſciendi non eſt ſcientia, ſicu- ti modus operationis non eſt opera- tio ipſa, conſtat autem ex Ariſtot. 2. metaph. c. 3. Logicam eſſe modum ſciendi vbi dicitur abſurdum eſſe que- rere ſimul ſcientiam, & modum, vbi per modum ſecundum Auerr. S. Th. & Niphum intelligitur logica. Secundo effectus non eſt maioris entitatis quam ſua cauſa, nec meſu- ratum, quam meſura obiectum au- tem ſcientiæ meſura eſt, & cauſa il- lius ex Ariſto. 1. metaph. ſcientia er- go non eſt maioris entitatis quam obiectum quod in logica eſt ens ſe- cundum quid & rationis ergo ipſa eſt ſcientia ſecundum quid. Cōfirmatur quia logica eſt inſtru- mētum ſcientiarum, nec appetitur propter ſe, nec cogitatio entis ratio- nis, quam tradit eſt digna ſtudio. Tertio, non poteſt aliquis actus eſſe ſcientificus quia regulatur, & dirigatur à dialectica vt. contrarij,

docent, ergo omnis actus dialecti- cus impoſſibile eſt quod ſit ſcienti- ficus conſequentia tenet primus ac- tus dialecticus non habet a quo re- guletur cum non ſit alius primus, vt ſuppono ergo. Cōfirmatur quia ex Ariſt. 6. Aethic, ars diſtinguitur cōtra ſcientiā ex di- ctis autem in prologo logica eſt ars ergo nō ſcientia, quia vāū membrū diuidens non eſt formaliter aliud. Adde ex Ari. 6. met. & 3. de anima. c. 8. ſcientiæ diuiduntur in xtra rerū di- uiſiones, de quibus vt de proprijs ob- iectis agunt, Logica autem nō agit de ente ſimpliciter ergo nec de re, quia iſta conuertuntur. Quarto & vltimo ſaltim dantur in dialectica aliqui actus, qui ſunt vſus ipſius vt ſcientia eſt, & quod non ſine ſcientifici patet, ſyllogiſmus qui cōſtituitur in Barbara ex terminis nō ſignificantibus v.g. a. b. c. nō genera- t ſcientiā, & tamen eſt vſus dialecticę ſcientiæ vt docens eſt, ergo nō eſt ſciē- tia quoad omnes ſuos actus. Simili- ter quando quis audito hoc ſyllogiſ- mo omnis homo eſt equus omnis leo eſt homo ergo omnis leo eſt equus affirmat rectam eſſe conſe- quentiā talis actus dialecticus eſt, & ab habitu dialecticę elicitus, tamē non eſt ſcientificus quia nulli inniti- tur veritati, aut principio reali ergo maior patet nam aliter in quouis actu ſcientifici alterius ſcientiæ da- rentur duo actus ſcientifici, alter per- ſectus ex vi veritatum realium vade oritur actus ſcientificus conſe- quentis, ſiue conſequentiæ, alter ve- ro ex vi connexionis vade oritur actus ſcientificus conſequentiæ. Pro intelligētia aduerte 12 nomē ſcientiæ dupliciter ſumi, primo pro actuali ſcientia quādo actu aliquid cognoscimus. Secūdo pro habituali quæ dicitur habitus, & eſt facilitas relicta ex ſciētia actuali ad aliquid cognosc-

Cōfirma- tio.

12 Nomen ſcientia multipl- citer v- ſurpatuz

13 Triplex ſenſus quaſtio- nis pro- poſiti.

docuſcendum, & vtroq; modo tri- pliciter ſumitur: primo large pro quacūque cognitione etiā proba- bili, & ex auditu, quæ ratione dici- mus ſcio Romā eſſe. Secundo magis ſtriſte pro certa cognitione, & cui denti etiā ſine diſcurſu, qualem etiā Deus habet. Tertio, ſtriſtius, & pro priſſime pro certa, & euidens cog- nitione habita per demonſtrationē adhuc autem pleriq; autores anti- qui maximē, tantum vocant ſcien- tiam hanc cognitionem, quando eſt cognitio alicuius nature ſolum ra- tionis ſui, illa ergo dicitur minus im- propria ſcientia, quæ magis partici- pauerit aliquā, vel aliquas diſtarum proprietatum, & ita fides etiam di- uina appellatur ſcientia improprie Luca. 1. ad dandā ſcientiā, &c. Quia participat certitudinē, quæ eſt pro- prietas ſcientiæ, imo in hoc excedit illam, experientia etiam ſcientia ap- pellatur Gene. 42. nu. 34. vbi fratres Joſeph retulerunt dixiſſe ſibi fratē vnum minimum adducite ad me vt ſciam quod non eſtis exploratores, id eſt vt experimento cognoscam, vt patet ex eodem. c. nu. 16. & 20. do- num etiam quoddam ſpiritus Sācti appellatur ſcientia. 1. ad Cor. 12. & 13. Similiter prudentia dicitur a Ci- cerone lib. de officijs rerum expe- tendarum, fugiendarumq; ſcientia, habitus etiam primorum principio- rum dicitur ſcientia cū ſit cognitio certa, & euidens rei neceſſariæ, tan- dem cognitio a poſteriori, id eſt cau- ſa per effectū dicitur ſcientia impro- prie tamen, quia non eſt per cauſam vnde quomodocūque tantum proba- biliter cognoscatur conſequentia non eſt ſcientia, ſed opinio phyſica, vel metaphyſica, &c. Quales fuerit præmiſſæ, vt etiam in Logica ſunt multæ opinionēs. Quaſtio igitur poteſt habere tri- plicem 13 ſenſum primus eſt verum

obiectum logicæ, ſiue veritatis, quæ in illa docentur, ſint a nobis ſcibiles. Secūdo vtrum de facto iam ſcientur, ſunt enim aliqua ſcibi- lia, nec tamen ſcita vt eſt illud de quadratura circuli, cuius meminit Ariſtote. impoſter. Tertius vtrum dictæ veritates ſcientur propter ſe, vel propter aliud. Prima cōcluſio ſi ſcientia ſumatur hoc tertio ſenſu pro cognitione de monſtratiua, ita perſe optata, vt etiā ratione alterius non optetur proſe- cto logica docens nō eſt ſcientia, pa- ter, quia etiā optatur propter alias ſcientias, vt quaſtione ſequenti de- monſtratur, & hoc vult S. Th. & alij ideoq; Ariſt. aliquando eam non nu- merat inter ſcientias atque etiam quia ens reale non conſiderat. Secunda conſequentia: omnia quæ tra- ctantur in dialectica ſunt a nobis ſci- bilia, vel tanquā conſequentia: perſe nota, vel vt demōſtrabiles per ſua propria principia. Patet: omnia illa ſunt proportionata lumini natura- li noſtri intellectūs, nec illius capa- citatem, vel facultatem naturalem excedunt. Tertia conſequentia, habitus dialecti- cę docentis quoad omnes ſuas par- tes absolute, & proprie eſt ſcientia & pars phyloſophiæ in quantum do- cens eſt, volo dicere dialecticam continere in ſe habitum certum & euidens ſuorum primorū prin- cipiorum, & etiam conſequentiarum illatarum ex illis. per euidens conſequentiam. Probatur ad hoc vt aliqua facultas ſit proprie ſcien- tia ſolum iſta duo requiruntur, ſcilicet, vt prima principia cer- to & euidens cognitis tantum terminis cognoscantur, & vt ex illis ita cognitis inferat euidens conſequentias pro euidens conſequentiam: conſtat autem quod in Logica illa duo principia

1. Cōclu- ſio.

Optima- ratio.

dici de o mai, & dici de nullo sunt per se manifesta ipsi intellectui, ita ut terminis explicatis, nulla alia probatione, statim intellectus illis assentiat, ex quibus per euidens consequentiam infert syllogismos perfectos esse: res autem consequentias & inde causarum habitus certus & euideas rei necessitate, per sum causam: ergo Logica est proprietas scientia, & hinc rationem existimo esse euidens circa subiectam materiam.

Confirmatur. Confirmatur, Logica docens demonstrat non posse dari antecessivum, & consequens falsum, & quauis syllogismus topicus generet opinionem, & sophisticus, seu Eléctus errorem, hoc Logica demonstratiue probat, quia scilicet topicus procedit ex probabilibus, & sophisticus ex defectibus, &c.

Ratio. Secundo Logica habet propriam subiectam, ut infra patebit, de quo demonstrat proprias passiones, scilicet modum sciendi, qui, ut dicam in summa, (& dicam magis lib. de interpretatione) comprehendit definitionem, diuisionem, & argumentationem, de quo in communi probat quod sit aptus ad docendum de diuisione quod confusione mentem liberet, de definitione, quod perfectam rei cognitionem pariat, de argumentatione, quod fides faciat id esse assensum, &c. ergo. Rationes alias plures omitto, quia non est cur in refacili memoriamur.

14. Tertia conclusio nem tenent in numeri Author. Cleanth. Rodaginus. S. Thom. Scot. & Arabes. Sic tamē probata, 14. est Arist. qui. Top. philosophicas. quæstiones diuidit, in logicas, morales, & naturales: est etiā Platonis qui & ut Arist. vocat partē Phylosophicæ: D. Tho. Alb. Scot. Auic. quos refert, & sequitur M. Soto: tenet Boet. editione. 2. in Porphy. hoc exemplo, ut manus est instrumentum, & pars hominis, ita Logica est instrumentum, & pars

Phylosophicæ, & sic eam vocat, scientiā, Alpharab. Algazel, Auerr. Clef. in diuisione Phylosophicæ, Rodaginus. li. 27. c. 12. & colligitur ex antiquissima diuisione scientiæ, in Logicā, moralem, & Phylicam, quam Euseb. li. 11. de præparat. euang. c. 1. etiā ex Arist. probat esse Platonis, & à c. 2. esse Hebræorū probat 15. Pierius, li. 38. c. Enciclopedia, imo Aug. 8. de Ciuitate eam maxime laudat, ubi Vixit ex Apaleyo & Aug. 11. etiam li. 11. c. 25. in ea reperit vestigium Trinitatis. & alij. 16.

Quarta, & vltima conclusio, 17. Logica vtens, siue sumatur pro Logica docente passiuè, siue pro alijs scientijs, quatenus vtuntur Logica, siue pro arte probabiliter disputandi de qua uis re, per principia secundarū intentionum Logicæ, non est scientia: Probatur vsus rei non est res nec vsus operationis est ipsa operatio ergo nec vsus scientiæ erit scientia ac consequenter nec Logica vtens scientia erit.

Secundo Probatur efficaciter, antea tamē aduerte, quod hoc interest inter principale agens, & instrumentale, quod illud producit effectum sibi similem in specie, instrumentale vero non item vnde effectus primo agenti assimilatur non instrumento. Explicatur, homo. v. c. potentia generatiua hominem generat, qui homini assimilatur, non potentia generatiua: & idē patet in artificiosis: non enim statua similis est ferrē, vel malleo, quæ sunt instrumenta: sed potius arti in mente Artificis existit: ita ergo sic officio argumentū, Logica vtens est instrumentū Phylicæ, vel Methaphisicæ, &c. ad demonstrandas passiones de subiecto: ergo scientia per illas genita Phylica est, vel Methaphisica, qualis est sua causa principalis, non Logica quæ est instrumentum, ergo non est scientia

Euseb. li. 11. Celsar.

15. Pierius probat esse Hebræorū.

16. Diogenos enim tribuit Zenoni quoque accipere Crispus, Apollodorus & alij stoici.

16. Tolet. proleg. Phys. & Fons. v. 5. q. 3. qui ex diogene similitudines plures Logicæ adducunt.

17. 4. & vlt. conclusio.

17. 4. & vlt. conclusio. probatur optime aduerte.

scientia, quia scientia scit & actus scientifici ab illa elicitur, per se primo generant scientiam, ac consequenter, si quando demonstrat instrumentaliter in alijs scientijs non est scientia, nec illam generat, multo maius quando probabiliter disputat illam generabit, vnde nunquā erit scientia, est enim Logica vtens ut in summa dicam, materialiter tantum aliq. scientiæ, non formaliter, si calor in aqua iam calefacta, materialiter est idem eam illa, licet formaliter distinguatur cum habeat diuersas, rationes utpote instrumenti, & subiecti patientis & recipientis.

18. Soluuntur argumenta contra ad 1.

19. Lemos. li. 1. c. 5. ex Alexand.

20.

Ad Argumenta in principio ad primum 18. patet ex vltima conclusione, Adde ut bene Scot. q. 1. Logicæ Dialecticam docentem dici modum sciendi non quia sit sed quia docet modum sciendi, & ita consequenter, q. 2. & 1. Post. quæstio. 43. docet idem author Logicam dici scientiam communem, quia quod docet omnibus rebus potest applicari, ut dicam quæst. de obiecto Logicæ ex Iabel & Soncinat. & ita modum sciendi esse communem, communitate applicationis bene etiam ex Alexand. alij 19. Aristotilem explere est absurdum esse, ante aliquam scientiam non discere, quis modus procedendi sit in ea.

Ad secundū, maior est falsitas vniuersaliter intellecta, nam ens naturale, v. c. homo, maiorem essentiam dicit, quam propria eius causa materialis ex qua constat, hæc enim, ut late dico in Physic. lib. 1. q. 3. non est ens, illud vero, est ens perfectum in propria specie, est autem obiectum, causa veluti materialis scientiæ, cum sit materia circa quam versatur scientia: vnde non inuenit quod scientia illud excedat in entitate: adde & melius (meo videri)

quod obiectum vere & proprie non causar scientiam, cum nil in illam influat, propriūque sit causæ, aliquid influere in effectū: sed dicitur causa scientiæ, quia hæc specificatur ab illo per ordinem intrinsecum ad tale, similiter dicitur mensura scientiæ, quia quælibet cognitio mensuratur penes rem cognitam, cum veritas sit adæquatio rei ad intellectū non autem inconuenit, quod talis causa & mensura, minoris entitatis sit suo mensurato & causato.

Ad confirmationem patet, quod fabeat primæ conclusioni, aduerte tamen vt colligitur ex Arist. 1. de anima vbi S. Tho. Perez & alij, & Iabel tractatu. 1. Logicæ. c. 4. docent, scientiam esse bonum honorabile, quod est perse appetibile, omni scilicet necessitate Logicæ ad alias scientias, de qua infra, perfectio est expectabilis, scilicet virtutes eius, & ita quauisquam obiectum Logicæ generat instrumentum, etiam est expectabilis propter se, ut Medicinæ dulcis & salubris, sicq. Logicæ cum sit scientia bona est, perfectioque intellectus, quem in reflexione supra proprios actus perficit in quo intellectus sensum excedit.

Ad Tertium, Respondens, actum scientificum in Dialectica resoluendum esse, in aliquo principio per se notum, sicuti & in quauis alia scientia, & ita cognitio illius principij in Dialectica erit cognitio prima, non tamen erit scientifica, quia cognitio principiorum ut dicitur in Post. non cadit sub habitu scientifico, & ita non indiget alio actu illam regulante:

Sed Dices nullum tale principium datur in Logica, quia indiget applicatione terminorum, quibus constat, imo & nature, orationis & propositionis, & quod magis est, cognitio termini indiget etiam alio

Ad est. Palat. & Perez, idem

Ad 3.

notificante, vt, enim deseruit ad propositionem proxime & ad syllogismum remote, non potest cognosci certo & euidenter, nisi per diuisionem definitio nem, & argumentationem ergo datur processus in infinitum, cum non detur aliquod primum notum quod non pendeat ex alijs ac consequenter nulla conclusio in Dialectica est scita, quia nil est scitum quin resoluitur, in id quod est per se notum. Quod si dicas quod hec cognitiones inuicem se manifestant contra quia sic idem respectu eiusdem esset causa & effectus.

Soluitur replica.

Respondeo, diuersa ratione nil verat quin idem respectu eiusdem sit causa & effectus, sic cognitio effectus a posteriori est causa cognoscendi causam esse: & cognitio causae a Priori est causa cognoscendi effectum, sic etiam in proposito cognitio termini, vt cognitio partis ad cognoscendum ipsum totum, deseruit ad cognoscendam orationem, &c. Et contra cognitio orationis, &c. Vt cognitio totius & causae iuat ad cognitionem, partis, quae est terminus.

Ad confirmationem, Artes Mechanicae contra scientiam distinguuntur non contra liberales, quae etiam scientiae sunt, sicut intellige Arist. primo Methaph. docentem Artes esse propter aliud ad alia vero quae ibi tanquam dicam articulo 5.

Ad vltimum.

Ad vltimum, dicendum quod ibi solum datur actus scientiae consequentiae non consequentis, qualis est actus Hypoteticus conditionalis, qui nil curat de Cathgoricis, sed tantum de illatione, & ita assentior illi consequentiae, vt euidam veritati, non ex vi syllogismi, cum in illo non inferatur vt conclusio, quod sit bona dicta consequentia: sed ex vi cuiusdam principij, antea cogniti

in se, scilicet dici de omni, per quod antea fueras mihi demonstrata, hoc pacto, quoties aliquid dicitur de aliquo, &c, Est recta consequentia, sed in Barbara ita fit ergo vnde patet quod ista consequentia in Barbara facta solum assentior vt conclusio est, vnde patet solutio ad alia in argumento dicta.

ART. III.

Virū Dialecticae sit vna scientia?

Questio haec solum controvertitur de Logica Decentia, quae solum ex dictis, 2. scientia est, nec de hac dubitatur an sit vna, vel plures numero, nam cum accidentia (quorum vnum est scientia, cum sit qualitas) diuersorum subiectorum numero, sint proculdubio etiam ipsa numero plura, constat, quod in me & in alijs Logicis, sunt distinctae Logicae numero: difficultas ergo est de vnitae specificae, vel genericae, sit ne Logica, vna vel potius plures specie, quae communis est difficultas, etiam alijs scientijs, Methaphisicis inquam & Physicis, &c. Et secundum hunc sentum conabimur illam explicare, nam alius sensus, quem potest habere, scilicet, an Dialectica sit vna simplex qualitas necne & similiter quaeuis alia species scientiae, difficultas est Physica, lib. de Anima examinanda quae sine ratione, hic à quibusdam, imo sine occasione, imperfecte & truncate tractatur, eam tamen eruditae agit, M. Cumel. primo tom. 1. p. q. 1. art. 3.

Iam vero pro maiori intelligentia tituli & quaestionis, aduerte quod, in summulis, prima parte, de terminis attingimus, vnitatem, 2. duo dicere, & diuisionem in se, & diuisionem à quolibet alio, & ita eius concretum, vt potest vnum alia duo inuol-

Sensus questio: nis aperitur & inuoluitur & inuoluitur & inuoluitur

Precedenti art.

Vnitae duo dicit inuoluitur

in uoluit, est enim illud, indiuisum in se & diuisum à quolibet alio, v. c. Sortes, Plato, &c.

3. Vnitae triplex est.

Secundum considerandum, quod vnitae triplex est, 3. alia numerica, alia specifica generica alia, numerica est illa, secundum quam res singularis, est indiuisa in se, & diuisa à quolibet alia re singulari: ea autem dicitur vnum, specificae vnitae, quae vna est proxima & adaequata definitio, vna essentia, & denique vna natura communis, ita vt solum differant penes accidentia, sicut Porphyrius docuit participatione vnius speciei plures homines, sunt vnus homo. Tandem ea dicitur vna vnitae generica, quorum licet proxima definitio diuersa sit, differantque essentia & natura, conueniunt tamen in aliqua definitione superioris: sicut homo & equus, quibus communis est ratio animalis: Ex dictis etiam elicitur quot modis aliqua differat, quia vnam & multa opponitur oppositorum autem eadem est ratio, quaestio ergo est, V. Logica sit vna vnitae specifica, vel generica, & vt res radicaliter intelligitur prius videndum iudico, vnde scientiae vnitae, & diuersitatem summam: Circa hoc autem, licet conueniant omnes, quod ab obiecto vt obiectum est, hoc est, vt habet rationem formalem sub qua quae est modus tendendi in obiectum, sumitur vnitae, & distinctio scientiae quae autem sit haec hoc opus hic labor.

4. 1. modus dicendi de vnitae scientiae, antiquorum

Prima sententia 4. solum ponit vnam scientiam omnium rerum Physicam vero Methaphysicam, &c. esse partes vnius scientiae probatur ex Aristot. 4. Methaph. c. 2. qui ait, sicut Grammatica est, omnes voces considerat, ita entis quotquot species sunt, & species specierum contemplari vniuersae scientiae.

Secundo, Omnes scientiae conueniunt, in vna ratione sub qua, & modo procedendi, scilicet per demonstrationem, ergo sunt vna scientia ita tenet Bernard. Mirad. libr. 13. de euestione singularis certaminis, cap. 6. & 7. & alij antiqui quos nouitij 4. Philosophi referunt.

1. Ratio

Secunda sententia extrema & superioriori 5. opposita, est multorum nominum quos longum esset & inuoluit recensere, potentiam tot habitus scientificos specie, quos sunt species actuum & Demonstrationes: sed profecto hoc, (sicut & alia multa) ridicule ab istis asseritur, nec habet fundamentum, esset, enim, alia abstinentia virtus à carnibus, alia à vino, &c. Cum sit vna specie, virtus abstinentiae de quo suo loco, vt bene, M. Soto.

4. Perit. 1. Physic. 3. refert Crasimus apud Cicelonez

5. 2. opinio nouina lium.

Tertia opinio media, 6. ponit scientias distinguuntur penes differentias scibilis, vt sic, quas vocat, differentias abstractionum: Explicatur, supposito scientias non considerare per se singularia materialia, vnde sunt de vniuersalibus, hoc est, de abstracto à singularibus, de aliquo inquam considerato, non consideratis nec actibus singularibus quorum est, in hoc conueniunt omnes scientiae: sed aliae sunt de rebus, quae nequeunt intelligi sine materia sensibili id est sine qualitatibus sensibilibus, vel earum radice, v. c. Animalia & Plantae: alia possunt esse, & intelligi, sine materia sensibili, vt Deus & Eas, alia tandem non possunt esse sine materia sensibili, bene tamen intelligi, vt quantitas, extensio figurabilis & ita, iuxta varias naturas, nos quasi diuersis luminibus duci, ad res primi generis sensu, de quibus est Physica: ad res omnino abstractas intellectu de quibus est Methaphysica: ad res

6. 3. Sententia quorundam realium probabilis.

vero tertii generis imaginatiua, de quibus est Mathematica, de quo late Theologi, agentes de suarum scientiarum ueritate: & hunc modum diceodi, multi uiri docti amplectuntur, D. Thom. uide in eius tabula, uerbo ueritas, praeicipue opate. 79. q. 5. M. C. uemel. p. q. 3. Et ibide Caict. qui ens. 1. Post ca. 22. M. Sot. & alij. Et uidetur Arist. 6. Meta. qui hac ratione sic distinguit scientias.

Et probatur, quia ex dictis & ueritate, scientia agunt de abstractione, ergo penes uarias abstractions, distinguenda sunt.

Habitibus scientificus plura petit.

Pro intelligentia huius, aduertendum maxime, quod 7 ad habitum scientificum, non solum exigitur ratio & species obiecti, illud representans, sed etiam praeter hoc requiritur facultas, seu habitus, ex parte potentia, ad ordinandas dictas species, & recte indicandum per ordinam demonstrationum.

Passiones subiecti inter se natura sua ordinatae sunt.

Aduerte secunde, passiones & multas & subiecti proprietates, ita natura sua esse ordinatas, ut una alteri praetelligatur, ratione cuius, secunda conuenit subiecto: explicatur, in homine multas passiones inuenimus, quae ab eius essentia, radicaliter pullulant, inter quas est ordo nam of se intellectuum, est radix per quam conuenit homini, esse disciplinatum acceptum, & harum passionum series, dicitur etiam coordinatio passionum. Iam ergo demonstratum discursus, procedit ad prima passione, usque ad ultimum, unde praemissae, in quibus prima passio de subiecto praedicatur, indemonstrabiles sunt a Priori, quia non est aliud primum, per quod ut per causam, possit demonstrari. v. c. Hac omne animal rationale est intellectuum, omnis homo est animal rationale, & c. Subsequentes autem passiones supponunt demonstrationem, cum hac

sunt principia, quando & ipsa demonstrantur.

Tertio & ultimo sciendum, quod licet demonstratio a Priori, ut confideratur a logico, sit una tantum specie quia ipse non attendit, per quae principia, probetur conclusio, respicit tamen scientiarum quarum proprium est, attendere principia, & per talia principia, tales inferre conclusiones, iuxta distinctionem principiorum, distincta, etiam sunt rationes formales demonstrationum a priori.

Iam dico primo scientia non nullo modo possunt distinguere specie penes diuersas dictas abstractions, itaque abstractio nullo modo potest specificare intrinsece & per se primo habitum scientificum probatur primo quia si logica, quae petit pro subiecto materiali operationes intellectus humani distinguitur a metaphysica in abstractione, sequitur quod sit eiusdem speciei cum scientia de anima, consequens tamen est ridiculum, sequela patet, quia erit eiusdem abstractionis cum illa, cum petat pro subiecto ut dictum est actus potentiae intellectus, quos scientia de anima tractat.

Secundo quia sequeretur etiam quod Arithmetica, & metaphysica essent eiusdem speciei, quia eiusdem abstractionis cum illa, patet, obiectum Arithmeticae, quod est numerus, & eius demonstrationes reperitur etiam in angelis, constat autem ex dictis articulo. 1. quod metaphysica agit de ente, quod est in corporibus, & in angelis, dicere uero quod Arithmetica nititur imaginatiuae non est ex abstractione distinguere specie ipsas scientias, praeter quae quod non ita patet, quomodo magis in Geometria considerando continuu nititur imaginatiuae, quae in Arithmetica numeru, ad hoc ut sunt duae abstractions & modi considerandi.

9 Demonstratio a priori a uariis specie.

10 Prima conclusio.

11 Probatur. 1.

12 Probatur. 2.

13. Confirmatur.

Confirmatur, 13. quia Musica, & aliae Mathematicae mediae si considerant quantitatem determinatam ad qualitatem sensibilem sunt tam parum abstractae quam Physica, & ita eiusdem speciei cum illa, si non sunt ita abstractae, quam purae Mathematicae.

14. Probatur 3.

Tertio, 14. si propter maiorem abstractionem actus intellectus quam uoluntatis Logica distinguitur, ut ponunt isti, a Morali, euidenter consequitur ita distingui scientiam de natura intellectus, & de uoluntate, cum tamen & ab omnibus negetur, & probetur aliquid habere uoluntatem quia habet intellectum, & hac rationem considera.

15. Confirmatur.

Tandem confirmatur, 15. quia si ueritas abstractionis facit ueritatem specificam scientiae, facile quis diceret ueritatem Logicam demonstrationis in Logica, in Mathematicis Mathematicam, & c. facere ueritatem scientiam.

16. Corollariū sciētie non distinguuntur penes quaedam lumina.

Ex quo infero multo minus scientias 16. posse distinguere penes tria illa lumina, quibus uicimur, quia in Logica & morali aut nitimur eidem lumini, cui in Metaphysica, aut cui in scientia de anima, & ita erunt eiusdem speciei cum illa uel cum illa: Dicere autem Aristotele, tantum distinxisse scientias reales speculatiuas non est dare regulam distinguendi scientias, praeter quam, ut infra patebit conclusione tertia subtilis tribus continentur specie distinctae, cum abstractio nihil aliud sit quam ipsa principia scientiarum sic uel sic suaprenatura abstrahibilia, constat autem quod sub eadem abstractione potest esse, & est, multiplicitas specifica multorum principiorum, & scientiarum 17.

17. Reijci contraria solutio

Nec ualet fingere quod quia obiectum Logicae dicit ordinem ad intellectum humanum, qui petit materiam sensibilem, & usque intellectus magis esse abstractos, quam uoluntatis, ideatione primi Logica differat a Metaphysica, ratione uero secunda a Morali. Similiter quod Arithmetica magis nititur intellectui, quam Geometria, quae est de quantitate continua, & sic differunt inter se, & a Metaphysica, quia cum numerus sit extenso discreta etiam Arithmetica nititur imaginatiuae, Theologia uero lumini reuelato. Quae omnia uero facta, ut in uenti patet, magis subtilia sunt, quam uera, quae non nituntur soli fundamento, ut supra uisum est.

Dico secundo 18. abstractio, quae uocant rationem sub qua etiam simul cum ratione, quae, id est cum entitate scibilis, nullo modo potest specificare scientiam, patet nam secundum omnes Medicinae, & Physica eandem habet abstractionem, & si demonstrent hanc conclusionem corpus glacie est tenue, uirtutis tunc utraque ratio sub qua, & quae, utriusque erit communis, ergo utraque erit una scientiae speciei, consequens tamen est absurdum.

Dico Tertio, 19. scientiae illae sunt unum genere, quae conueniant in principijs eiusdem generis demonstrationum, quae uero differunt distinctis principijs genericis differunt genere, uoco genus quod licet non sit supremum sub eo tamen continentur plures species, pro qua recolendum est ultimum notabile, probatur ergo. principia demonstrationum sunt media per quae tendimus ad conclusionem ergo ab eorum ueritate, & distinctione sumenda est ueritas, & distinctio scientiae, cum sit ratio sub qua scientia tendit ad conclusionem, & sic intellige Aristotele. S. Th. & alios in e. tract. de syllogismo. c. 12. Soaz. q. Metaph. q. 8. conclusio 2.

Confirmatur quia 21. in uno modo abstractio

18. Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

abstractionis sunt plura principia speciei distincta, vt sunt ea, quibus hincabilitas equi, & risibilitas hominis probatur, & ita multi eorū, qui per abstractionē distinguūt sciēcias facientur de metaphysica, & physica habere distinctas species subse, q̄ in mathematicis magis patet, & quod Aristō. & alij egerint de differentia generica dum loquuntur de abstractione patet, quia Mathematicam distinxit à physica, mathematicæ autem constat esse vnum genere, & non tantum specie.

Dico quarto, 2^a tot sunt sciētiæ distinctæ specie, quot coordinationes passionum, & demonstrationes ab alijs nō dependentes, probatur à priori. prima principia sunt ratio formalis sub qua sciētia tēdit ad conclusionem, ergo si hęc sunt diuersa, diuersa etiā erit sciētia, etiā si cōclusio sit eadem, vt terram esse rotūdā, quæ probatur a physico, & Mathematico per diuersa principia, quod expresse S. Tho. docet. 1. 2. q. 14. art. 2. ad 2. & 22. q. 1. art. 1 & 3. dum dicit formalitas sciētiæ sumitur a modo demonstrationis. Explicatur exemplo Scoti. 3. post. q. 47. vt vna est arbor, truncus, rami, & fructus, ita vnius sciētiæ est tractare omne quod ab vna rā dice procedit.

Secundo probatur ex Aristō. 1. post. c. 23. 2^a vbi hanc quæstionem tractans inquit altera sciētia est ab altera quarūcūq; principia nec ex eisdē nec alteræ ex alteris sunt, id est quādo principia demonstratiōnū vniū non inferuntur ex principijs alterius, cuius signum est (inquit Philosophus ibidem textu. 4) quando ad in demonstrabilia venerit, hoc est à primis præmissis in demonstrabilibus sumitur vnitas, & distinctio sciētiæ, nam cognitio secundæ, & tercię conclusionis, & sequentium ad illā sciētiā spectant, quæ primam de

monstrat, Themistius. 1. post. c. 43. diuersæ inquit, sciētiæ sunt, quarum prima principia sunt diuersa, idem omnino Auerr. 1. post. textu 179. S. Tho. 1. metaph. lect. 4. in plurali, inquit, ad sciētiās speciales pertinet agere de bobē, & equo, & 1. post. c. 23. dat rationem dīcti Aristō. quia principia sunt ratio formalis sciēbilis, Sonz. 6. metaph. q. 8. conclud. 3. Corollario. 325. Niphus ibidē q. 4 Flandria. q. 48. art. 2. & 3. Fauet Durand. q. 4. prologo. & alij multi ex antiquis, quos affert Sonz. 4. metaph. 2^a 6^a q. 11. Mathuzi. 1. demonstrat. re. c. 18. & alij 2⁸ Sed dices quomodo Theologia, quæ varia habet principia naturalia dicitur S. Tho. vna? multi explicant esse vnum genere, nec in nostra sententia est peculiaris difficultas, nam aliquando sumit principium metaphysicum, aliquando physicum, & c. ci. vniuersum abstractionum, & certitudinum, sed de hoc suo loco, vel forte melius dices, quod principia Theologiæ sunt super naturalia, vnde tantum illa accipit vt reuelata non in se videndo, & ita idem habet formale, naturalia autem principia forte tantum a sumit, vt explicationes reuelatorum, vnde autem sumatur maior, vel minor certitudo, & euidētia sciētiæ, dicam in posterior.

Ex dictis pro hac conclusione infertur 2^a vere Scotum. q. 3. prologo, dicere subiectum ad æquarum sciētiæ in specie debere continere veritates illius, quod clarius. S. Tho. 1. p. q. 1. art. 7. subiectum ait sciētiæ, & principiorum est idem, quia cum per principia passionis demōstrentur virtute in principijs tota sciētia continetur quicquid Cæcæ, ibi, & Soto q. 5. proemiali detorqueant sensum inutiliter glossantes quod in suis inferioribus hæc conti-

25: Niphus Flandria: Durand. D. Tho. Matizi. tenē idē 27. Scot q. 1. Palat. q. 9. prolo. Greg. q. 2. Gab. q. 8. Ayala. q. 1. Logica. Tolet. q. 3. 26: Sonz. tribuit. d. Tho. Albert. mag. Scot & 6. Meth. q. 3. con. 3. & Corroll. 3. imo excedit in 4. con. 28: Dubitatio pro obiecto ne.

30: Coroll.

31: Vltima conclus. responsi ua. q. 1.

neat, hoc autem nihil ad propositum S. Tho. & sic in principijs metaphysicis tanquam in genere continentur species, quod etiam insinuant ex positores ibidem

Infero secundo 3^o distinctionem scientiarum hominis ad physicum pertinere, quia principia per quæ omnes, talem distinctionem probat sunt physica, nituntur que nostro modo intelligendi vt pote vnam facilitatem esse, quam acquirimus, aut per vnitatem demonstrationis vel diuersi modo abstracta diuersi modo considerando, vel nitēdo sensui, vel imaginatiuæ, & c. vel vt nos dicimus tendendo per diuersa principia. In angelis autem distinctio specierum, quibus sciunt, profecto non inde sumitur, sed à maiori, vel minori eorum perfectione, vt docet S. Tho. 1. p. q. 56. per varios articulos

Dico quinto & vltimo 3¹. tot sunt species Logicæ, & habitus specie, distincti quot sunt coordinations demonstrationum in illa, probatur alijs principijs probamus proprietates modi sciendi in communi, & alijs diuisionis, & argumentationis, & earum specierum, vt articulo præcedenti dicebam, ergo erit vna genere, vt de physica, & de alijs docent multi etiam oppositæ sententiæ.

Ad argumenta fateor 3². sciibile distingui per se penes varias rationes formales sciendi, quæ vt probatum est sunt diuersa principia, quibus tendimus ad conclusionem, & est exemplum appositissimum sicuti enim diuersæ species coloris, quia non sunt principia potentie visiuæ, sed actuum videndi, actus distinguunt specie, potentia vna eademq; manente, quia medio lumine vno specie mutatur quasi spiritaliter, de quo S. Tho. 1. p. q. 28. art. 3. & nos deo dante lib. de anima.

ART. III.

Verum Dialectica sit practica sciētia, vel speculatiua.

Prima sententia ponit esse practica ita Scalliger 1 exercitacione 37. c. 23. Gabr. q. 11. pro Logi. 2. id tribuitur, Aueroi. & fauere Aureo. tribuitur Veneto in principio Logicæ lādū. 6. met. 1. phys. q. 3. & 5. fauentq; omnes dicentes Dialecticam esse artem.